












6 TIDEVARVET

Ur svenska 
kvinnors 
kamp för 
Guds rike

Av SIGNE WALDER

»En missionsbok — som jul- 
klapp eller eljest som gåva skall 
den bliva välkommen i varje 
missionshem.»
M Zettergren i Upplänningen.

Pris häft. 4: —, klotb. 5: 50.

I bokhandeln eller direkt från

SVENSKA MISSIONSFÖRBUN- 
DETS FÖRLAG, Stockholm C.

Tre böcker.
Gertrud Lilja har till hjälte i sin 

nya bok »Bergakungen» valt en 
svensk lanthandlare av den typ som 
hamrats in i vårt medvetande av bok, 
film och teater under namnet »Mar- 
kurell». Men hon visar honom icke 
utifrån i den grälla obarmhärtiga be­
lysning som Hjalmar Bergman gör, 
hon gör honom icke till marknads- 
nöje för folk. Hon låter honom ge­
nom bokens jagform själv taga or­
det, analysera sig själv och sin om­
givning och med ett stilla hjältemod 
gå sin tragiska undergång till mö­
tes. Hon har tydligen satt sig före 
att visa hur en man som vi att döma 
av det yttre skulle kalla »Medelson» 
— också en nyligen påfunnen kari­
katyr, som alla känna men ingen vill 
vara — i själva verket är en karak­
tär och en hjälte. Kanske är ana­
lysen något subtil för att vara verk­
lighetstroget manlig — männen har 
nu en gång inte det sinne för skift­
ningar och nyanser som kvinnorna. 
Det är ett äktenskap som skildras, 
ett äktenskap som går sönder, en 
ny kärlek som korsas av döden och 
slutligen den uppvuxne sonens och 
hans fästmös konflikter med den 
åldrande fadern. Det är en väl sam­
manhållen berättelse som trots de 
tragiska händelserna ej har något 
dystert över sig. Det är en själs­
historia som rör sig på det höga 
plan, där varken motgångar eller ens 
döden kan bryta ner och förstöra. 
Kanske Gertrud Lilja ej är en så 
framstående stilist som exempelvis 
Agnes Krusenstjerna och givetvis är 
hon mera gammalmodig, men i gen­
gäld ha hennes böcker något av den 
»sandhet, som opbygger». Det vill 
säga, enligt Kierkegaard den enda 
sanning som är värd det namnet.

*
Karin Smirnoff har tydligen ärvt 

något av sin fader Strindbergs glö­
dande intresse för teatern. Hennes 
»Första akten» ger interiörer från 
ett resande teatersällskap. Hela ro­
manen utspelas på endast några da­
gar, den har ett dramatiskt våldsamt 
förlopp, som utlöser sig runt den 
oskyldiga 18-åringen Hedvig. Hon 
är ett renhjärtat barn som uppfost­
rats i frälsningsarmens barnhem och

I skolsal, missionskapell 
och Folkets Hus.

En j-öredragsresa i Norrland.

Julväder i förskott — nyfallen snö, 
solglitter på höga drivor och rim­
frost i träden — i vackrare skrud 
kunde knappast de nordliga vidder­
na visa sig för den resenär från 
Stockholm, som av Norrbottens folk­
bildningsförbund fått anmodan att 
göra en tre veckors föreläsningsfärd 
inom dess vidsträckta område, från 
den norska gränsen till den finska, 
några tiotal mil ovan polcirkeln. 
Ehuru inte utan tidigare erfarenhet 
i ämnet gjorde resenären många 
reflexioner över omöjligheten för 
»sörlänningar» att få ett rätt be­
grepp om denna del av det gemen­
samma fosterlandet, om vidsträckt­
heten, avstånden, ensligheten och 
invånarnes heroiska kamp mot mör­
ker, köld och fattigdom.

Mer än annorstädes' ha skolorna 
här en uppgift, internatskolor, ar­
betsstugor, folkhögskolor. Under nu 
rådande arbetslöshet söker den bästa 
delen av ungdomen att under sin 
ofrivilliga ledighet få en efterlängtad 
möjlighet till ökad undervisning. Fri­
platser och stipendier äro till yttersta 
grad tagna i anspråk, många fattiga 
föräldrar låna upp pengar för att 
kunna sända sina barn till Sunder- 
byn, Övertorneå, Matarengi, Öjebyn 
eller någon av de andra skolor som 
finnas inom länet. Om staten kun­
de och ville göra en kraftansträng­
ning att just nu underlätta denna ar­
betslösa ungdoms bildningstörst, 
skulle den ha räddat den från dåliga 
inflytelser och sysslolöshetens för­
därv och säkerligen få god valuta av 
den kapitalplaceringen. Vid Sunder- 
byn rådde stor glädje, där hade sko­
lan fått 75,000 kr. av lotterimedlen, 
men den summan skulle användas 
till elevbostäder och fick inte bru­
kas till underhåll åt det mångdubbla 
antal elever som nu söker dit. Det 
berättades mig, att den finsktalande 
ungdomen inom svenska gränsen er­
bjudas friplatser i mängd vid fin­
ländska skolor, men att de hellre, 
trots stora personliga uppoffringar, 
söka sig till de svenska och önska 
lära sig svenska språket ordentligt:

Det var en länge efterlängtad 
glädje att besöka Pello arbetsstuga, 
den första i sitt slag i Norrbotten. 
Barnen tycktes ha det förträffligt, de 
bo där från augusti till juni och vis­
tas endast sommartiden i sina av­
lägset belägna, oftast ytterligt torf­
tiga hem. Vid sidan av skolkursen 

av penningbehov i förening med en 
viss ideell längtan drivits till teatern. 
Med förfäran lyssnar hon till de här­
dade aktrisernas cyniska prat, med 
övervinnande av sig själv spelar hon 
en lättsinnig roll och slutligen föräl­
skar hon sig månskenssvärmiskt i 
den unge Egil Örn, teaterns blonde 
förste älskare, som trots sin ungdom 
redan lagt mången kvinna för sin 
fot. Man väntar på kraschen i en 
eller annan form och den kommer, 
barmhärtigt nog för Hedvig, som får 
behålla sina illusioner om sin älska­
de, i en hjärtattack som ändar unge 
Egils liv. Hedvig har fått nog av 
teaterliv, hon hörde ej hemma i den­
na halvvärld med sina rena tankar 
och höga ideal.

Karin Smirnoff går ej särdeles 
djupt i själarna, men det är färg och 
fart över hennes skildring. Teater- 
intresserade skola säkert roas av 
denna titt bakom kulisserna. 

undervisas i hantverk, främst sko- 
makeri. Långa rader av bastanta 
halvfärdiga eller lagade skodon 
hängde i slöjdsalarnas tak. Pellos 
by hör till de nu mera fåtaliga icke­
elektrifierade byarna i Norrbotten, 
det var egendomligt att återföras till 
fotogenbelysningens av sällsamma 
dagrar och skuggor uppfyllda värld. 
Man återfördes till sina barndomser- 
inringar vid åsynen av det batteri av 
lampor, som husmodern — till allt 
sitt övriga arbete — hade att fylla 
och putsa. I Pello steg kölden till 
25°, Torne älv frös till på en natt 
och trafiken mellan den svenska och 
den finska stranden blev iivlig. 
Skymningen kommer tidigt. Långt

me

okn^heter
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Elisabeth Högström-Löfberg ger i 
»Den hårda rutan» historien om ett 
fosterbarn, som växer upp i ett hem 
på landet, men utan att känna sig 
hemma någonstans. Det är i jag­
form man får del av hennes inre 
strider, svårigheter i äktenskapet, 
slutligen hennes sjukdom och sana- 
torievistelse. Stilen är väl inte sär­
deles litterär, men innehållet är tro­
värdigt i sin vardagliga tragik, och 
problemen äro upptagna till stilla 
reflexion på ett sätt, som gör att vi 
med intresse följa en själs utveck­
ling intill resignation och stillhet in­
för döden.

E. W—ns.

öertrud Lilja: Bergakungen. Bon­
niers, 5: 75.

Karin Smirnoff: Första akten. Bon­
niers, 5: 75.

Elisabeth Högström-Löfberg: Den 
hårda rutan. Norstedts, 4: 75.

innan utsatt timme var den största 
skolsalen, angränsande rum och för­
stugan fyllda av folk. Hela byn, 
män, kvinnor och barn av alla åld­
rar hade kommit tillstädes för att 
höra om prinsessan Eugénie’s av 
godhet och mänskokärlek strålande 
personlighet och gagnande liv. Hon 
tycktes vara mindre okänd häruppe 
än annorstädes — skolan och barn­
hemmet i Lannavaara blev redan på 
80-talet verklighet genom hennes 
initiativ. Sällan har jag talat inför 
en mera andäktig publik. Och den 
sjöng både före och efter. Den gav 
föredragshållaren en rolig afton. Och 
kvällsvandringen hem på kvällen var 
något underbart stämningsfullt, i 
norrskensljus och under en mörkblå 
himlapell, där stjärnorna sutto som 
gnistrande bloss och tycktes större 
och närmare än annars.

Det är nog så och det rätt natur­
ligt, att ju längre man kommer från 
stora städer ju mer blir föreläsnings- 
verksamheten uppskattad, den fyller 
i de små samhällena en uppgift och 
ett behov. På några platser vid 
riksgränsen bildades t. o. m. nya 
föreläsningsföreningar. Som invig­
des med skildringar och bilder av 
banbrytande kvinnor i Sverige. Det 
var ett på allmän begäran ofta upp­
repat ämne.

Guldfiskar.
Berättelse av Daisy Müller-Hill.

Trots att en försmädlig vän varnande 
sagt »Är det inte litet kälkborgerligt?» 
ha vi lagt oss till med tre guldfiskar. 1 
ett kristallglas fyllt med vatten, sand och 
alger — en utsökt miniatyrsjö — simma 
de omkring, glädja oss och fröjda sig 
kanske själva åt livet. Deras munnar 
öppna sig oupphörligt. De slingra sig 
elegant mellan de smaragdgröna alger­
na. De simma utan mål dag och natt. 
Vi undra ofta om de någonsin sova.

Den störste är kraftig, glupsk och 
dum, en riktig fisk. De små äro sago­
väsen. Den vackraste glänser som gam­
malt guld. Han är smidig och förenar 
charm med hälsa. Den minsta ser litet 
svag och blodfattig ut. Hans överstora 
ögon äro runda som knappnålshuvuden. 
Han är på det hela taget intressant. Han 
rör sig inte som de andra med evigt re­
gelbundna rörelser. Han är psykiskt la­
bil; pendlar mellan apati och stegrad 
livslust. Kväll efter kväll trodde vi, fyll­
da av medlidande, att han skulle dö. 
Han låg orörlig på sanden, genomskin­
lig, liten, en skugga av sig själv. Han 
höll sitt ansikte bortvänt från rummet, 
och såg på månen, som sken in genom 
fönstret och försilvrade vattnet. Han lik­
nade sin astralkropp. Om morgnarna var 
han åter vid full vigör och störtade sig 
över sitt foder som de andra. Vi hyste 
intet tvivel. Han var hysteriker. Men 
tiden gick, och det kom dagar, då han 
förblev liggande på sanden t. o. m. när 
fodret delades ut. Ibland höjde han sig 
med små raska stötar mot vattenytan, 
men sjönk ögonblicket därpå kraftlös 
mot bottnen. Endast munnens rörelser 
förrådde, att han ännu levde.

Kamraterna bekymrade sig ej det rin­
gaste om honom. De simmade likgiltigt 
förbi honom, där han låg sjuk och elän­
dig. Han existerade ej för dem. De 
levde sitt eget kalla liv var och en för 
sig. De liknade vissa sinnessjuka, vilka 
ej taga någon notis om sin omgivning.

Slutligen frågade vi en man vid sta­
dens akvarium till råds. Han lät hämta 
den sjuke i en syltburk! Efter vederbör­
lig undersökning meddelade han oss, att 
patienten led av — förstoppning och 
måste läggas i ljummet saltvatten.

Efter tre dagar kom vår guldfisk till­
baka. Frisk och normal började han 
livet på nytt i vårt glas. Vi vänta oss 
nya överraskningar.

Det vore önskvärt att ämnen rö­
rande de ekonomiska lagar, på vilka 
både nationell och internationell väl­
färd bero, mera komme upp på före- 
läsningsföreningarnas program. Och 
gjordes lockande nog att vinna pu­
blik och intresse. Politiska föredrag 
få ju inte förekomma. Men den be­
folkning, som växer upp, borde, för 
att ej få alltför ensidigt politisk 
blick, veta mera om de ekonomiska 
faktorer som bilda grundval till alla 
politiska system. En synnerligen 
nyttig och nödvändig kunskap.

I Råheå fick jag en stunds sam­
tal med föreståndarinnan för de sin- 
nesslöa barnens vårdhem, vilket jag 
vid en resa år 1924 besett under hen­
nes ledning, överinspektören hade 
just varit där och de hade samman­
fattat sina mångåriga erfarenheter 
i den slutsatsen, att endera måste 
dessa ungdomar steriliseras eller 
också får staten åtaga sig kostnaden 
att för hela livet hålla dem interne- 
rade.

Som det nu är sätta de flesta av 
dem en livsoduglig avkomma till 
världen så snart de lämnat anstal­
tens övervakande tillsyn. Så ökas 
i stället för minskas den skara sin- 
nesslöa- som staten, d. v. s. de skat- 
tebetalande, ha en så tyngande kost­
nad för. »Det är nu sex år sedan», 
sade föreståndarinnan med något av 
resignerad trötthet i rösten, »som 
steriliseringsfrågan upptogs såsom 
ofrånkomlig. Har den nått ett enda 
steg framåt på dessa sex år?»— —

Vid slutet av färden gästades lä­
nets huvudstad Luleå. Där hade fri­
sinnade kvinnor med Märta Bucht 
som medelpunkt samlat till ett glatt 
och uppfriskande samkväm och myc­
ken älskvärdhet visades resenären. 
En hel packe Tidevarv var med i la­
get. Många frågor togos upp och 
diskussionen var livlig. Och många 
varma hälsningar framföras härmed 
från både gamla och nya vänner i 
det allra nordligaste Sverige.

Elin Hagen.

Om nedanstående böcker 
skriver D. N. under rubrik

Starka^ 
men mörka

Dominique Danois

JORD ELLER 
KÄRLEK?
». . . ger en målande 
skildring av franskt 
bondfolk, deras saftiga 
miljö, deras sega sträv- 
samhet och envisa kär- 
lek till jorden.»

I
 Joseph Delmont

ETT FOLK I
BOJOR
». . . . full av skarpt 
tecknade typer . . . Den 
är ett övertygande konsts 
verk.»

Georg Fink

HUNGER
»Det är svårt att finna 
ett bättre prov på obarm- 
härtig nyrealism än 
’Hunger’.»

CH EL I U S



TIDEVARVET

P En röst som väcker eko.
(Forts, från sid. 1)

samskola. Den river upp livsandar­
na, ger de unga pluggläsarna mod 
att överge läxorna för att studera 
och diskutera tidens frågor, om 

• vilka lärarna intet ha att säga dem.
Den stormen gör av två skolkamra­
ter ett kärlekspar, ett föräldrapar. 
Först när skolmyndigheterna och 
målsmännen gripa in på ett grymt 
och hårdhänt sätt, relegerande och 
skiljande, bedarrar stormen. Men då 
har den uppblossande maktstriden 
mellan generationerna krävt ett 
offer. Den unge idealisten är död 
på valplatsen, och synes så hel och 
fullkomlig i sin död att hans unga 
väninna knappt kan sörja honom.

Boken är ingen kärleksroman, 
ingen Frühlingserwachen efter We- 
dekind. Det är icke alls så att all- ?

2 I ting rinner upp i erotik och mynnar 
ut i erotik. Det är inte fråga om- en 

* blind och vallös pubertetssinnlighet.
Glädjen över att förstå varann och 
strida för samma frihet förenar flic­
kan ur arbetarklassen med hennes 
unge kamrat ur den högborgerliga 
familjen.

Det är flickan som berättar histo­
rien och det sker på enkelt och vac­
kert, på en gång erfaret och ungdom­
ligt sätt. Kärleken tränger icke ut 

! ambition och tanke, ej heller dessa 
kärleken. Allt har sin plats i riktig 
och naturlig växelverkan utan fient­
lighet. Detta gör boken befriande 
och olik det mesta.

En litterärt intresserad svensk 
gymnasist, som skriver i sin ung- 

i ' domspress, sade nyligen: »Jag tän­
ker ge på boken. För det är inte 
alls så där. Jag är inte förtryckt.» 
Detta är en mycket typisk inställ­
ning. Hyggliga, flitiga och auktori- 

k tetstrogna ungdomar äro icke för­
tryckta. Om det icke faller dem in 

I att sakna något i undervisningen, 
och om de icke sätta de åsikter i 
fråga som de därunder helt natur-

ligt få med på köpet, då passa de 
in i det nuvarande systemet och få 
en ganska stor yttre rörelsefrihet, så 
som en burfågel som om vilken man 
vet att den aldrig skulle flyga ut ge­
nom fönstret.

Men om de ha andra åsikter om 
Napoleon än läraren, om de tycka 
och säga ifrån att han är felaktigt 
framställd för klassen, då skola de, 
som i Hagar Olssons bok, snart mär­
ka att sådant icke tolereras.

De skola också märka att det icke 
är meningen att de skola använda 
året intill studentexamen på att syss­
la med europeisk politik eller främ­
mande och omstörtande uppfost- 
ringsteorier som behaviorismen.

Sådant är heller icke nyttigt för 
examen och för den individuella 
brödförvärvande framtiden. Och till 
och med i Finlands huvudstad, där 
handlingen tänkes utspela sig, är 
traditionen tillräckligt stark för att 
bemästra ungdomens revolutionära 
ansatser. Om denna bok skrivits i 
eller om ett land, där det verkligen 
blåst upp till storm, i Kina till exem- 
pel, så skulle den ha handlat om hur 
en skara ungdomar störtade ett 
2000-årigt kejsardöme. Men före 
den kinesiska studentrevolutionen 
kom Sun Yat Sens förkunnelse och 
hans många upprorsförsök som satt 
sinnena i jäsning. Här finnes ingen 
sådan person, inte heller i Finland. 
Ungdomarna i boken ha Coudenho- 
ve-Kalergi till hjälte, paneuropatan- 
kens banerförare. Om Europas ung­
dom samman med honom skapade 
ett Europa mitt för näsan på alla 
gamla nationalister, vore det inte ett 
dugg märkvärdigare än vad som 
skett i Kina nyligen, vad som sker i 
Indien nu och i Japan för 75 år sen.

Tyvärr sker sådant i Europa än 
så länge endast i romaner och till på 
köpet endast i en ytterst liten pro­
cent av alla romaner. De flesta för­
fattare, som äro moderna, visa sin 
modernitet genom att skriva över 
moderna kommunikationsmedel och 
perversiteter.

Beethovens sjuka öron.

att’ YvY-tvålen skall de’ 
vara, ty den är bäst för 
både gammal och ung.
Mamma gillar den 
skarpt, för den är så 
välgörande för hennes 
hy. Själv tycker jag den 
är ”kul” då jag skall 
tvätta mig om rnornarna 
och när jag skall bada, 
och pappa säger, att efter 
rakningen finnes intet 
bättre än YvY-tvålen, ty 
dess rikliga och angenäma 
lödder gör huden så mjuk 

och smidig.

/ höstens dagar, grå 
och kalla,

YvY-tvål är bra för 
alla.

Använd därför alltid

Ur den i dessa dagar utkomna boken 
■»Trotzdem», samlade essayer av den i 
förra numret omskrivne arkitekten A d o If 
Loos.

I början av 1800-talet levde i Wien en 
musiker vid namn Beethoven. Folket 
skrattade ut honom, för han hade sina 
stolliga idéer, en liten figur och ett 
komiskt huvud. Borgarna togo anstöt 
äv hans kompositioner. Ty, sä sade de: 
skada, att mannen har sjuka öron. För­
färliga dissonanser funderar hans hjärna 
ut. Men då han förklarar dem vara här­
liga harmonier, så äro hans öron sjuka, 
då vi ju bevisligen ha friska öron. Skada!

Men de bland adeln, som inte bara er­
kände rättigheterna som världen förlänat 
dem utan även plikterna, som de voro 
skyldiga världen, gåvo honom de pengar, 
som voro nödvändiga för att han skulle 
kunna låta uppföra sina arbeten. Adeln 
hade också så mycket makt att den kun­
de låta uppförandet äga rum på den stora

tvålen.

AXY%, 
wy TvA,5% VilKet?

Naturligtvis

Kall eller yrke?
Sjuksköterskornas problem.

Vira Eklund: Syster Gerda, Lind­
blads förlag, pris 3,75.
Äntligen har sjuksköterskornas 

problem kommit in i skönlitteraturen!
Gång efter annan har frågan ta­

gits upp till diskussion i pressen, 
man har predikat om deras ohygie­
niska och opraktiska arbetsdräkt, 
deras långa arbetstider och trånga 
villkor under elevtiden och många 
andra missförhållanden. Ja, till och 
med i riksdagen förra året var det 
en modig själ, som vågade föreslå 
åttatimmarsdagens tillämpande inom 
sjukvården. Men man har ständigt 
mötts av ett kompakt motstånd från 
dem som makten hava — låt vara 
med tacksamma instämmanden i kla­
gomålen från elevhåll. Men de le­
dande, de som sluppit igenom ek- 
luten för länge sedan, de avspisa all­
tid anmärkningarna med den gamla 
frasen om sjukvården som ett ideellt 
arbete, undantaget från andra 
mänskliga lagar och förordningar. 
Att massor av intresserade elever år­
ligen stupa av överansträngning, det 
betecknas som en god sovring, och 
det har till och med hänt att en lä­
kare på utifrån framställt • klagomål 
svarat endast detta: »Ge de sig in i 
det, kan de ha det!»

I själva verket finns det knappt 
några så systematiskt obarmhärtigt 
behandlade unga människor som 
sjuksköterskeelever, och den som 
inte vill tro, anbefall.es på det var­
maste att läsa Vira Eklunds nyut­
komna bok: Syster Gerda. Den har 
ett banalt omslag, men det rår för­
fattarinnan säkert inte för. Boken 
är inte bara upplysande utan har 
också den ovärderliga förtjänsten att 
vara rolig och lättläst. Den är skri­
ven i käckt stridshumör, och den bär 
en omisskännlig prägel av att bygga 
på fakta. Författarinnan är själv 
folkskollärarinna i den sörmländska 
skärgården, men hon är nära bekant 
med folk, som prövat det yrke hon 
skildrar, och hon har till och med 
haft en sköterskeelevs dagboksan­
teckningar att gå efter i sina sjuk­
husinteriörer. Var och en, som själv 
sett litet av varje på området, torde 
känna igen åtskilligt, även om bo­
kens tråd är diktarinnans egen.

Syster Gerda är en ung flicka, som 
träder inom sjukhusets portar med 
den gamla romantiska uppfattnin- 
gen av det höga kall hon skall viga 
sitt liv åt. Hon uttalar några virriga 
funderingar om skillnaden mellan

kejserliga operan i Wien. Men borgarna 
som fyllde teatern beredde Beethovens 
opera ett sådant nederlag, att man inte 
kunde våga ett andra uppförande.

Hundra år ha förflutit sedan dess och 
borgarna lyssna nu gripna till den stol­
liga, sjuka musikantens verk. Ha de bli­
vit adliga, som ädlingarna från 1819, och 
ha de fått vördnad för geniets vilja? 
Nej — de ha alla blivit sjuka. De ha 
alla fått Beethovens sjuka öron. Genom 
ett helt århundrade ha den Helige Lud­
vigs dissonanser malträterat deras öron. 
Det har öronen inte stått ut med. Alla 
anatomiska detaljer, alla små knotor, 
vindlar, trumhinnpr och trumpeter ha an­
tagit de sjuka formerna, desamma som 
Beethovens, öron uppvisade. Och det löj­
liga ansiktet bakom vilket gatpojkarna 
pekade finger har blivit till världens 
andliga anlete för allt folket.

Det är anden, som bygger kroppen åt 
sig.

För såväl ljust 
som mörkt hår i paket à 35 öre. 

yrke och kall på ett verkligt roligt 
sätt:

»Jag förstår inte riktigt skillna­
den», säger hon i ett brev, »men nog 
låter ’kall’ bra mycket bättre än det 
prosaiska ’yrke’. Det menas väl, att 
man skall känna som en inre kallel­
se för det, vara särskilt hängiven 
det i och för sig utan att fråga så 
mycket efter lön eller andra yttre 
fördelar. Detta är väl ändå något 
fint och storslaget.»

Emellertid får den lilla idealisten 
den ena kallduschen efter den andra, 
när hon ska börja sitt Kall. En 
odräglig formalism och småsinthet 
råder inom sjukhusmurarna, och de 
examinerade sköterskorna visa i re­
gel ingen kollegialitet alls mot de 
unga, som snart ska träda i deras 
fotspår. Det är ett svalg befäst mel­
lan en avdelningssköterska och en 
elev, och det väcker ett oerhört upp­
seende att en gång en ung läkare 
presenterar sig för en så lågt stå­
ende varelse! Men det visar sig be­
ro på ett misstag från hans sida och 
han skyndar sig att rätta det med 
att dädanefter inte se henne, då han 
stöter på henne i sjukhuskorridorer­
na, förrän hon tar hämnd, skildrad 
lustigt och friskt. Man jämföre med 
ändan inom ett seminarium, där ele­
verna bemötas på ett ytterst akt­
ningsfullt sätt av sina lärare, och 
strax i början fa känslan av att de 
betraktas halvt som kolleger. Men 
lärarens, uppfostrarens yrke är väl 
inte så fint och storslaget som sjuk­
sköterskans, så det måste väl vara 
skillnad!

Vira Eklund är visst inte bara en 
svartmålare. I hennes personlig- 
hetsgalleri finns det en hel rad olika 
typer, mest sjuksköterskor förstås. 
Där är syster Hilda, som med sina 
förstörda nerver är »djävulusisk» 
mot eleverna i arbete, men som visar 
verklig omtanke, då de bli sjuka lik­
som hon är sällsynt kärleksfull mot 
sina barnpatienter. Där är syster 
Judith med höga klackar och lockar, 
som en elev inte får drömma om, 
fjäskig för manliga patienter och led 
mot eleverna, och husmor är en hård 
och oresonlig formalist. Men mot 
dessa ställas några sympatiska, för­
stående systrar, på vilkas avdelnin­
gar eleverna gärna arbeta sig fördär­
vade av tacksamhet för vänlig be­
handling.

Eleverna själva äro inte ofelbara. 
Hjältinnan ställer till spektakel i 
början med att indiskret yppa något 
som en patient sagt under narkosen; 
man skymtar både den käcka lev­
nads- och arbetsglada och den hög­
tidliga, skenheliga i elevskaran.

Bokens facit blir en kraftig över­
tygelse, att här står allvarligt galet 
till. Har samhället lov att åse hur 
dessa villiga unga människor led ef­
ter led få utsugas till sina krafter 
och påläggas ett sådant ansvarsfullt 
och tungt arbete från kl. 5—6 på 
morgonen till kl. 8 på kvällen? Har 
man råd att offra ett så dyrbart män­
niskomaterial? Ska vi fortfara att 
låta avspisa oss med flosklerna om 
kallets helgd, som undandrar sig 
reglering av vanliga förnuftiga la­
gar? Det berättas — fast inte i den 
här boken — en historia om den 
gamla avdelningssystern, som i för­
tvivlan över elevernas slarv förklara­
de: »Ja, det säger jag då, att om det 
finns elever i himlen, så tackar jag 
för mig!» Men hon hade nog aldrig 
haft att göra med en riktigt utsövd 
elev heller! Ingen begär väl, att 
sjukhusarbetet ska vara så reglerat, 
att en sköterska ska få löpa sin väg

Ida Norman • Skomagasin
Humlegårdsgatan 6 - Tel. 786 15 
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utan vidare inför ett olycksfall eller 
mitt i en operation, om klockan rå­
kar slå, men regeln skulle vara tre 
arbetslag per dygn, inte som nu två. 
Och eleverna skulle behandlas som 
tänkande människor. Det skulle bå­
de de och sjukvården må bättre av.

Vira Eklund ska ha tack och heder 
för att hon skrivit en så rolig bok 
om så allvarliga förhållanden. För 
då kan man ju hoppas att folk ska 
bekväma sig till att höra på. Kan­
ske finns det något sjukhus med 
bättre förhållanden än de skildrade, 
men då behöva de ju inte ta åt sig 
kritiken!

Märta Tamm-Götlind.

anbefall.es
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Moderskap 
och moral.

Bertrand Russel påpekar i sin bok 
»Äktenskap och moral» ett anmärk­
ningsvärt förhållande. Eör den skö­
na litteraturen är erotiken ett full­
komligt dominerande motiv. Men 
för de allra flesta allvarliga socio­
loger och politiker existerar knap­
past de sexuella problemen. Till 
dessa hör särskilt fosterfördrivnings- 
frågan. Otvetydig statistik utvisar, 
som ju är väl känt för denna tid­
nings läsare, att denna fråga är en 
av samhällets mest fruktansvärt all­
varliga. Genom sin likgiltighet för 
den bär våra riksdagsmän indirekt 
skulden till tusentals kvinnors död 
och ohälsa.

Thit jensen behandlar som bekant 
denna fråga i sin pjäs »Storken» —: 
av d:r Ada Nilsson omnämnd för 
Tidevarvets läsare — och fortfaran­
de spelad på Blancheteatern.

Samtidigt visas i Stockholm en 
film berörande dessa spörsmål, 
»Moderskapets kval och lycka». 
Men här måste man opponera sig. 
D. v. s. mot det förvanskade skick, 
i vilket filmen visats i Sverige. I 
Tyskland har filmen, tillika med den 
av Piscator uppsatta pjäsen § 218, 
använts i en stor propagandakam­
panj för lagändring i fosterfördriv- 
ningsfrågan. Såsom filmen visats i 
Sverige är den närmast meningslös. 
Inte förty har det, på grund av cen­
surens föreskrifter, varit nödvändigt 
att skydda åskådarnas moral genom 
ett ännu meningslösare företal. För­
fattaren till detta, som hade själv­
bevarelsedrift nog att uppträda ano­
nymt, presenterades som en känd 
svensk gynekolog. Man kan för­
moda, att han också är representa­
tiv för sin kår. Alltså inte ett ord 
om fosterfördrivningens sociala och 
ekonomiska orsaker, eller om ratio­
nell födselkontroll, inte en upplys­
ning om fakta eller botemedel, inte 
ett spår av förståelse för frågans 
allvar och innebörd. I stället valde 
han att moralisera. Man fick höra 
om utövarna av »fosterfördrivnin­
gens hemliga och ruskiga hante­
ring», att fosterfördriverskor äro 
»moraliskt lågt stående individer». 
Det hela blev en skrämselpropagan­
da, inte blott värdelös i sitt lojala 
intetsägeri, utan positivt farlig, då
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Inför ett nytt krig?
Nationalismen gör sig bred litet 

varstans i Europa, det är ett sorg­
ligt men obestridligt faktum. Nu se­
nast ha de polska nationalisterna 
skapat sig en tvivelaktig berömmel­
se. Redan för flera veckor sedan 
började hetsen mot den tyska mi­
noritet, som sedan Versaillesfreden 
lyder under Polen, och den nådde 
sin höjdpunkt kort före de s. k. 
»valen». Man ville bevisa, att be- 
tolkningen i polska Oberschlesien 
var hundraprocentigt polsk, och 
detta mål sökte man nå, inte en­
dast genom ogiltighetsförklarande 
av tyska valförslag och ifrågasät­
tande av tyskars valrätt, utan även 
genom personliga förföljelser av det 
mest upprörande slag. Dessa för­
följelser voro, om än icke organise­
rade, så dock tydligt tolererade av 
regeringen, och den tyska minorite­
ten försattes härigenom i ett tillstånd 
av fullkomlig 'skydds- och rättslös­
het.

Att dessa händelser väckt allmän 
indignation i Tyskland är ju förklar­
ligt, och den energiska ton, som re­
geringen anslagit i sin protestnot, 
har väl av alla ansetts som berätti­
gad. Men de tyska nationalisterna 
voro inte riktigt tillfreds med noten. 
De hade tänkt sig saken litet annor­
lunda. De ville inte ha någon pro­
testnot till Nationernas Förbund, 
inte någon internationell aktion, de 
ville i stället ge polackerna igen med 
samma mynt som dessa begagnat.

Det har inte saknat intresse att 
följa den nationalsocialistiska pres­
sens kommentarer till händelserna i 
Polen. Man har varit indignerad, 
naturligtvis gränslöst indignerad, det 
har varit bloddrypande skildringar 
på första sidan varje dag och hög­
travande uttalanden om barbarers 
skändande av gammal kultur — men 
mitt i all indignation har funnits en 
biton av oförfalskad glädje. Ty de 
polska övergreppen ha kommit syn-
r. Ia

den icke anvisar några legitima vä­
gar för en nödvändig födelsekon­
troll.

Sedan åskådaren nu utrustats 
med dessa skygglappar, väntade 
man att filmen skulle vara desto ra­
dikalare. Men nu var skrämselpro­
pagandan inte moralisk, utan hygie­
nisk. Man fick se kontrasten mel­
lan snusket hos den fosterfördrivan- 
de kvacksalverskan och den minu­
tiösa renligheten på sjukhuset. Det 
hela är »en hög visa till läkarnas 
konst». Men detta berör inte sakens 
kärna. Och denna »vi-kunna-icke»- 
hållning verkar så mycket anmärk­
ningsvärdare, som filmen uppvisar 
en rad fall, där kvinnorna av eko­
nomisk nöd tvingas till kvacksalver­
skan. Vad vill man göra med dessa? 
Är det meningen att utan vidare 
negligera dem, medan instrumenten 
koka på sjukhusen?

Vår utgångspunkt är — och detta 
har mångfaldiga gånger framförts i 
dessa spalter — att en omarbetning 
av fosterfördrivningsparagrafen är 
nödvändig. Men denna nya lagstift­
ning kräver andra, väsentligare lag­
ändringar. Rationell moderskaps- 
försäkring och preventivlagens av­
skaffande. Och vad den sista punk­
ten beträffar en helt ny syn på 
sexualfrågan. Moderskapsförsäk- 
ringen motiveras med att ingen kvin­
na någonsin av ekonomiskt nöd­
tvång bör tvingas att genomgå fos­
terfördrivningens oerhörda fysiska 
och psykiska påfrestningar. Först 
då kan läkarna, utan att göra sig 
skyldiga till tanklös cynism, varna 
för denna undantagsutväg.

L. H. T.

nerligen lägligt för en nationalistisk 
propaganda. Man har i själva ver­
ket inte känt något medlidande alls 
med offren i Oberschlesien, man har 
bara utnyttjat deras lidanden för en 
systematisk krigshets. Man har inte 
känt sig upprörd över de polska me­
toderna i sig själva, man har bara 
längtat efter ombytta roller . . . Na­
tionalsocialisterna ha i riksdagen 
framfört en motion om uppställande 
av ett tyskt gränsskydd mot Polen 
på 100,000 man (arbetslösa — allt­
så två flugor i en smäll!), och de ha 
försökt egga upp befolkningen i 
tyska Oberschlesien till våldsdåd mot 
där boende polacker (en agitation, 
som hitintills lyckligtvis inte nått 
några resultat) — ytterligare bevis 
för vad som ligger bakom deras in­
dignation. Längtan efter krig — 
ingenting "annat.

Tolv år ha gått sedan fredsslutet 
— nu tycker man det- blir tid att 
börja på nytt. Inte av någon be­
stämd orsak — inte för att befria 
förtryckta bröder på andra sidan 
gränsen (bröderna i Sydtyrolen 
övergav man i samma ögonblick 
man slöt vänskap med Mussolini), 
inte för att befria landet ur ekono­
miskt slaveri — det är bara svep­
skäl, slagord, för att få massorna 
med — nej, orsaken är helt enkelt 
den, att man längtar efter att slåss. 
Man betraktar våldet inte som ett 
ont men nödvändigt medel för att 
nå ett gott mål, utan som något gott 
i sig självt. _

Kriget förhärligas som något he­
ligt. Boklådsdiskarna översvämmas 
av krigsböcker — de första böcker­
na om kriget kommo från pacifistiskt 
håll, nu har det andra lägret tagit 
till orda. Man får höra, att kriget 
danar män, att fred och folkförso­
ning förvekligar. . . I den national­
socialistiska tidningen »Angriff» 
stod för några dagar sedan en ar­
tikel av en fru Marie Diers (förfat­
tarinna till ett dussintal patriotiska 
förströelseromaner), i vilken hon 
drar i härnad mot de moderna, in­
tellektuella kvinnorna, som blanda

| sig i männens angelägenheter och 
ivra för fred. Nej, »den enkla, fat­
tiga moder, som kysser sin gosse, då 
han drar ut för att låta sitt liv för 

En uppmärksammad bok.
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utkommen av

Syster 
Gerda

av

Vira Eklund.
»Skildringen förefaller att vara full- 
komligt verklighetstrogen. Karaktärs’ 
skildringarna väl och övertygande 
gjorda».

Aftonbladet.

»Den som någon gång kommit 
kontakt med sjukhusförhållanden 
förstår att den ar så verklighetstro- 
gen en bok kan vara».

Ny Tid.

»Den fångar intresset genom stor 
förtrogenhet med ämnet».

Östersunds Posten.

Häft. 3.75, inb. 4.75.

Lindblads Förlag = Uppsala

frihet och fosterland, hon är i san­
ning värdefullare . . .» Och en annan 
dam skriver i samma nummer: »För 
en kvinna finns inget högre på jor­
den än att vara moder till hjältar.»

Det är det som så fruktansvärt 
försvårar kampen mot kriget: man 
kämpar inte blott mot förvecklingar, 
fördomar och blindhet, utan också 
mot en annan och långt farligare 
fiende — kärleken till kriget. Litet 
varstans i världen finnas människor, 
som älska kriget för dess egen skull, 
om de nu tillbedja Hitler, Mussolini 
eller Pilsudski.

Vid förräderiprocessen i Leipzig i 
höstas fällde en högre officer ur 
riksvärnet det anmärkningsvärda 
yttrandet, att »en soldat omöjligt 
kan vara pacifist». Han hade så 
rätt. Den, som har till yrke att för­
bereda krig, åstundar med naturnöd­
vändighet att omsätta i praktiken 
vad han utexperimenterat. Varje 
sysslande med krigslekar uppeggar 
våldsinstinkterna, ger näring åt kär­
leken till kriget.

Denna kärlek har någon tid efter 
världskatastrofen varit dämpad — 
nu flammar den upp på nytt. Av- 
rustningsplanerna ha stannat på 
papperet — i stället kapprustas det. 
I Tyskland, där man hitintills nöd- 
tvunget inskränkt sina rustningar, 
äro nu alla borgerliga partier ense 
om, att denna brist snarligen måste 
avhjälpas. Regeringens stat för 1931 
har nu offentliggjorts — utgifterna 
äro nedsatta med nära 1 12 miljard, 
alla poster ha inskränkts — endast 
riksvärnet får samma summa som 
eljest.

Det förtjänar också att omnäm­
nas, att riksvärnet för någon tid se­
dan fått en ny chef, general von 
Hammerstein, som anses vara en be­
tydligt aktivare och skarpare milita­
rist än föregångaren von Heye, och 
om vilken det sägs, att han har till 
mål ett förbund med Sovjetryssland, 
riktat mot Polen. Sedan rätt länge 
tillbaka lär också ett visst samarbete 
existera mellan tyska och ryska ar­
méerna, särskilt vad flygväsendet 
beträffar. Kommer högern definitivt 
till makten i Tyskland, torde man ha 
orsak att frukta en agressiv utrikes­
politik, som går ut på ett förbund 
mellan Tyskland, Ryssland och Ita­
lien, riktat mot Frankrike och Polen. 
Man börjar redan planera lämpliga 
grupperingar för en ny sammanstöt­
ning .. . 1932 skall det nya kriget 
bryta ut, har general Ludendorff 
längtansfullt profeterat.

När skola mänskorna lära sig in­
se, att patrioter av Ludendorffs slag 
aldrig i livet älskat sitt land och folk, 
att de endast föregiva att göra det, 
för att kunna ge utlopp åt sina mord­
instinkter? Dessa yrkesmässiga fos- 
terlandsförsvarare, som söka fram­
tvinga konflikter mellan folken i 
stället för att undvika dem, och för 
vilka det inte ens kommer an på, vil­
ket land de försvara, ty om det är 
lugnt i hemlandet, gå de ut som fri­
villiga i främmande krig — när skall 
man lära sig inse, att de äro ansvars­
lösa äventyrare och inga hjältar?

Det finns så gott om tennsoldats- 
hjältar i Europa för närvarande, Ita­
lien har sin Mussolini, Polen sin 
Pilsudski, Tyskland sin Hitler. Men 
någon hjälte har Europa inte. Inte 
någon Gandhi. Kanske måste Europa 
för den skull gå under.

Helge Heerberger.
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”Deras verkan
var överraskande god. Tröttheten för- 
svann rätt snart och arbetsförmågan 
ökades betydi igt. En känsla av arbets- 
glädje och välbefinnande inställde sig” 
skriver bl. a. en känd kontraktsprost och 
hovpredikant om Sanokapslarne.

Intresserar Eder snabbaste och tTlför- 
litligaste sättet att ernå fullkomlig nerv- 
och muskelkraft, energi och arbetsförmå­
ga, samt att undgå vårtrötthet, sömnlös­
het och kraftnedsättning, begär prospekt 
och intyg ang. Sanokapslarne. Sändas 
gratis och franko.
A.-B. SANOKAPSLAR c Hälsingborg
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